1

中 国 伦 理 学 会
中伦字 [2017] 21 号

关于召开 2017 中国伦理学大会

健康伦理论坛的第一轮通知

为贯彻落实党的十九大会议精神以及《“健康中国 2030”

规划纲要》提出的战略任务，积极推进我国健康伦理学术研

究和学术交流，“2017 中国伦理学大会”组委会决定设立“健

康伦理论坛”。

现将论坛有关事宜通知如下。

一、会议时间

2017 年 12 月 22 日-24 日

二、会议地点

华北宾馆（北京市石景山区八大处路甲 1 号）

三、论坛主题

伦理学与健康中国

四、组织单位

主办单位：中国伦理学会

承办单位：中国伦理学会健康伦理专业委员会（筹）

温州医科大学

协办单位：《中华医院管理杂志》编辑部

《中国卫生事业管理》杂志社

《中国社会医学杂志》编辑部

2

五、论坛日程

（一）第一阶段 主旨演讲

1. 王陇德（中国工程院院士，原卫生部党组副书记、副部长）

演讲题目：《人民健康事业中的伦理问题》

2. 邱仁宗（中国社科院研究员，华中科技大学特聘教授、博导）

演讲题目：《影响健康因素及健康责任》

（二）第二阶段 专题报告

1. 健康伦理学的中国经验与成果

2. 为公众全方位全周期提供健康服务中的伦理问题

3. 将健康融入所有政策的伦理蕴涵及落实中的伦理问题

4. 医疗大数据中的伦理问题与对策

5. 伦理审查中的文化冲突与制度细化

6. 塑造自主自律健康行为的伦理问题及对策

（三）第二阶段 嘉宾对话

主题：共建共享、全民健康的伦理蕴含及贯彻中伦理问题

（四）第四阶段 论坛总结

六、2017 中国伦理学大会相关信息

（一）大会主题：新时代与道德建设

（二）大会议程

1. 12 月 22 日全天，大会代表报到

2. 12 月 23 日上午，大会开幕式、主旨报告

（报告人：万俊人：中国伦理学会会长、清华大学人文学院院

长、长江学者；李建华：中国伦理学会副会长、浙江师范大学

马克思主义学院院长、长江学者；于丹：中国伦理学会副会长、

北京师范大学文化创新与传播研究院院长、教授；卢德之：中

国伦理学会副会长、华民慈善基金会理事长、伦理学博士）

3. 23 日下午，平行分论坛

4. 23 日晚间，青年学人与知名学者对话会

5. 24 日上午，学术讲演、优秀伦文颁奖、闭幕式

6. 24 日下午，全体代表离会

https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E4%BA%AC%E5%B8%88%E8%8C%83%E5%A4%A7%E5%AD%A6

3

七、代表注册

（一）注册方式

1. 电子邮件报名

将《参会回执表》电子版（见附件 1）

发送至 wzmc1109@163.com。

2. 微信报名

请扫描右侧“2017 中国伦理学大会

健康伦理论坛微信邀请函二维码”，在“论

坛报名”在线注册。

3. 截止时间

代表注册截止至 2017 年 12 月 5 日，逾期不予受理。

（二）会务费标准

1. 中国伦理学会会员 700 元/人，非会员 1100 元/人。

2. 在读研究生（凭学生证）500 元/人。

（三）支付方式

1. 微信支付

请扫描右侧“2017 中国伦理学大会

会务费支付二维码”支付会务费。

2. 银行或 ATM 机转账

（1）开户名称：中国伦理学会

（2）开户银行：中国工商银行北京东四南支行

（3）银行账号：0200001009006594446

（请转账时务必注明姓名、单位）

3. 会务费发票

会务费发票由学会统一开具，根据有关部门最新规定，

开具发票必须填写纳税人识别号，请务必在参会回执表上填

写“纳税人识别号”。

4. 其他相关说明：会议期间交通费、住宿费均自理。

4

八、住宿安排

（一）会议驻地宾馆（统一安排）

1. 华北宾馆（解放军北京军区招待所）

2. 住宿费标准：房价 480 元/间（含早餐），2 人合住

每人支付 240 元。

3. 房间数量 400 间，根据预定顺序统一安排。

（二）周边其他宾馆（自行预订）

1. 天沐连锁酒店（苹果园店），房间参考价 220 元左

右/间，位于主会场华北宾馆对面。

2. 北京金河昌缘宾馆，房间参考价 260 元左右/间，距

主会场约 300 米。

九、联系方式

（一）联系人与联系电话

1. 中国伦理学会

刘老师 15801282268 010-57275291

2. 温州医科大学

翁老师 15857708163 0577-86699152

（二）电子邮箱：wzmc1109@163.com

附件 1:“2017 中国伦理学大会-健康伦理论坛”参会回执表

附件 2:“2017 中国伦理学大会-健康伦理论坛”征稿启事

中国伦理学会

2017 年 11 月 6 日

5

附件 1：

“2017 中国伦理学大会—健康伦理论坛”参会回执

姓 名 性 别 民 族

单位名称 职务/职称

联系电话 邮 箱

拟参加分论坛 健康伦理论坛

论文题目

提别提示

◆为更好的安排住宿，凡申请预定华北宾馆（因该宾馆网络预订未开通，房
间由大会统一安排）代表务必请注明单住或合住。
◆根据最新规定凡需开具发票报销，必须提供单位纳税人识别号，为方便报
销，请务必正确填写所在单位纳税人识别号。

华北宾馆：单住（ ） 合住（ ）

纳税人识别号 离会时间

6

附件 2：

2017 年中国伦理学大会—健康伦理论坛

征稿启事

一、选题范围

（一）健康伦理学

1. 健康伦理学在伦理学中的学科地位极其学科体系的探讨

2. 健康伦理学的中国经验与成果

3. 共建共享、全民健康的伦理蕴含及贯彻中的伦理问题

4. 为公众全方位全周期提供健康服务中的伦理问题

5. 将健康融入所有政策的伦理蕴涵及落实中的伦理问题

6. 贯彻健康优先原则中的伦理问题

7. 普及健康生活中的伦理问题与对策

8. 塑造自主自律健康行为的伦理问题及对策

9. 有关健康公平问题的探讨

（二）健康教育与疾病防治伦理学

10.心脑血管病、癌症等慢性病防治的伦理问题

11.加强健康教育中的伦理问题

12.建设健康环境中的伦理问题

13.加强学校健康教育的伦理问题

14.开展控烟限酒的伦理难点及对策

15.引导合理膳食的伦理难点及对策

16.重大疾病防治中的伦理问题及对策

17.治未病的伦理问题探讨

（三）医疗与医药管理伦理学

18.充分发挥中医药独特优势的伦理问题与对策

19.完善药品供应保障体制的伦理问题与对策

20.健康城镇健康社区建设中的伦理问题与对策

21.健康人力资源建设的伦理问题与对策

22.推动健康科技体系创新的伦理问题

23.医疗大数据的伦理难题与对策

7

（四）生命伦理学

24.机构伦理审查的文化冲突与制度细化

25.老年医学、医养结合的伦理研究

26.医院管理和医疗管理中的伦理难题

27.临床医学的伦理构建

28.临终关怀、舒缓医疗中的伦理问题

29.安乐死与死亡伦理的有关难题

30.医学生、医务人员医疗人格培养的探讨

二、投稿要求

（一）论文字数

围绕会议主题撰写论文，字数控制在 8000 字以内，如不能

提交参会论文，可上报 800 字主要观点。

（二）撰写格式

参会论文题目（宋体 3 号）、论文作者（仿宋体 4 号）、内

容摘要（楷体 5 号）、关键词（楷体 5 号）、正文（宋体 5 号）、

作者简介（楷体 5 号）。

（三）论文注释

引文和史料须注明出处，序号采用①②③…标注。

（四）截止时间

2017 年 12 月 5 日，逾期不予受理。

三、论文评选

（一）本次征文将设优秀论文奖，大会组委会将组织专家对

征文进行评选，获奖论文将在大会上给予通报表彰。

（二）获奖优秀论文，视情在学会刊物或网站上刊载。

四、联系方式

联 系 人：翁攀峰

联系电话：15857708163 0577-86699152

电子邮箱：wzmc1109@163.com

	中 国 伦 理 学 会
	1. 中国伦理学会
	刘老师  15801282268  010-57275291
	2. 温州医科大学
	翁老师  15857708163  0577-86699152
	（二）电子邮箱：wzmc1109@163.com
	2017年12月5日，逾期不予受理。
	联 系 人：翁攀峰
	联系电话：15857708163 0577-86699152
	电子邮箱：wzmc1109@163.com